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3457 30/3 84: l. beh. áf f. t. l. om fonde oe visse foreninger 3458 
[Hans Hækkerup] 

viser man netop til afgrænsningen i registre- 
ringsloven, altså det lovforslag, vi behandler 
nu; det er dér, afgrænsningen af de fonde, 
man vil underkaste beskatning, ligger, og det 
er derfor, der er en sammenhæng mellem de 
to lovforslag. 

Når beslutningsforslaget i sin tid sagde, at 
man skulle inddrage de fonde under beskat- 
ning, hænger det sammen med denne lov og 
afgrænsningen i den. 

Hagen Hagensen (KF): 

I fondsudvalgets betænkning blev det ud- 
trykt, at det ville være ønskeligt, om man 
som baggrund for vurderingen af behovet for 
udformning af en fondslovgivning havde sik- 
re oplysninger om fondenes antal og størrel- 
se. Der var irigen viden derom, da betænk- 
ningen blev afgivet. Det var der heller ikke, 
da socialdemokratiet i januar i fjor fremsatte 
forslag om fonde. 

Takket være en indsats fra forskellig side, 
ikke mindst hr. Bernhard Baunsgaards, lyk- 
kedes det at få gennemført loven om registre- 
ring af fonde, og derved skabtes et værdi- 
fuldt materiale til bedømmelse af både fon- 
denes antal og størrelse og en del øvrige for- 
hold, bl.a. det forhold, at der har været en 
meget betydelig tilvækst af fonde i de senere 
år. 

Bearbejdelsen af de registrerede fonde vi- 
ste, at almennyttige fonde i videre forstand, 
ikke blot i antal og størrelse, men også med 
hensyn til uddeling, udgjorde en meget be- 
tragtelig del. Bearbejdelsen viste bl.a. også, at 
en meget betydelig koncentration af værdier 
på relativt få fonde gav os oplysninger om 
forskellige fondstyper. 

Undersøgelsen af de registrerede fonde 
viste imidlertid også, at kun ganske få kon- 
fliktfonde på arbejdsmarkedet var blevet an- 
meldt, hvilket simpelt hen skyldtes, at de be- 
grebsmæssigt ikke var fonde, idet de ikke var 
organiserede som selvejende institutioner, 
men som foreninger. 

Skal der være nogen rimelig mening i at 
registrere fonde og pålægge dem forpligtelser 
og iagttagelse af visse regelsæt samt undergi- 
ve dem en vis offentlighed og et vist tilsyn, 
må det, der efter gængs betegnelse opfattes 
som konfliktfonde, medinddrages, selv om, 
de er foreninger, og jeg forstår efter den lille 

ordveksling, der har været her, at det også er 
socialdemokratiets mening. 

Derfor finder jeg det rigtigt, at fagforenin- / 
ger og arbejdsgiverforeninger m.v., som ejer 
formue bestemt til understøttelse af medlem- 
mer under faglige konflikter, tages med un- 
der en fondslovgivning. Derved opnås i ri- 
meligt omfang offentlighed omkring disse 
organisationer, selv om ikke alle forslagets 
regler skal gælde for dem. 

Hensigten med en fondslovgivning er at 
give mere offentlighed om fondes formål og 
virksomhed og fastsætte grundlæggende reg- 
ler for en forsvarlig forvaltning af fonde. Det ( 
kan vi tiltræde, idet vi også finder det rigtigt, 
at der gives fondsledelserne rimelig frihed til 
at træffe bestemmelser inden for fastlagte 
rammer, og at der for foreninger, der inddra- , 
ges, ikke skal være indsigt i ledelsernes dis- 
positioner. 

Det er virkelig godt, at adgangen til at op- 
rette familifonde bevares. Alene generations- 
skifteforhold i erhvervsvirksomheder gør det- 
te naturligt, og glemmes må det ikke, at der i 
denne forbindelse ofte gives afkald på arv 
ved oprettelse af disse familiefonde.. 

Efter hr. Hans Hækkerups bombastiske 
bemærkninger om, at der vil blive rettet op 
på disse forhold, må jeg sige: ja men der skal 
nu engang stemmer nok til at gøre det, og 
foreløbig har man jo ikke fundet ud af, at de 
er til stede, men det må vi jo se nærmere på, 
når vi efter udvalgsarbejdet vender tilbage til 
salen. 

Under udvalgsarbejdet vil en hel række af 
de regelsæt, som jeg ikke skal nævne her, 
blive nøje overvejet, og det samme gælder 

. fondsmyndighed og registreringsordningen af ' 
alle slags fonde. Jeg skal bare nævne her, at 
det er rimeligt at stille krav om en kapital af 
en vis størrelse for at oprette en fond, men at 
det også er rimeligt, at der i visse tilfæjde 
kan bortses fra denne størrelse. 

Det findes også rigtigt, at allerede oprette- 
de fonde, hvis kapital ikke overstiger 50.000 
kr., undtages fra loven. 

Det findes endvidere rigtigt, at over- 
skudsanvendelse præciseres, og at der gives 
adgang til at udskyde brug af overskud til 
senere år bl.a. af hensyn til bygningsvedlige- 
holdelse. 

Kort og godt, ved gennemførelse af dette 
lovforslag, der i vidt omfang bygger på 
fondsudvalgets betænkning, sikrer vi i til- 


